Com base nesses elementos à fiscalização elaborou o Termo de Informação Fiscal das fls. 618 a 638, o qual analisa o pedido de ressarcimento do 3º trimestre de 2012.
 No caso desses autos o contribuinte, através do Pedido Eletrônico de Ressarcimento nº 03615.13722.070813.1.1.08-9035, pleiteava um crédito a ressarcir de R$ 879.941,15 (oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e um reais e quinze centavos).
 Em tal informação fiscal são apontadas diversas irregularidades que motivaram glosas de créditos a saber: produtos com suspensão das contribuições sem direito a crédito integral; aquisições que não eram insumo; aquisições de pessoas físicas, sem incidência de contribuição e sem previsão legal para creditamento;

[...]

créditos presumidos de atividades agroindustriais;
 serviços utilizados como insumos; despesas de armazenagem e de fretes nas operações de venda; arrendamentos mercantis; devoluções de vendas; e demais rubricas do DACON.
 A conclusão que se chegou o reconhecimento de um crédito de R$ 181.773,80 (cento e oitenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta centavos).
 Dessa forma, e com base nessa Informação Fiscal e em toda a auditoria realizada, o Despacho Decisório (fl. 639) deferiu parcialmente o pedido de ressarcimento de PIS exportação do 3º trimestre de 2012.
 A ciência do Despacho Decisório se deu em 12/01/2017 de acordo com Aviso de Recebimento da fl.

[...]

Com base nesses elementos à fiscalização elaborou o Termo de Informação Fiscal das 

fls. 618 a 638, o qual analisa o pedido de ressarcimento do 3º trimestre de 2012. 

No caso desses autos o contribuinte, através do Pedido Eletrônico de Ressarcimento nº 

03615.13722.070813.1.1.08-9035, pleiteava um crédito a ressarcir de R$ 879.941,15 

(oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e um reais e quinze centavos). 

Em tal informação fiscal são apontadas diversas irregularidades que motivaram glosas 

de créditos a saber: produtos com suspensão das contribuições sem direito a crédito 

integral; aquisições que não eram insumo; aquisições de pessoas físicas, sem incidência

[...]

agroindustriais; 

serviços utilizados como insumos; despesas de armazenagem e de fretes nas operações 

de venda; arrendamentos mercantis; devoluções de vendas; e demais rubricas do 

DACON. 

A conclusão que se chegou o reconhecimento de um crédito de R$ 181.773,80 (cento e 

oitenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta centavos). 

Dessa forma, e com base nessa Informação Fiscal e em toda a auditoria realizada, o 

Despacho Decisório (fl. 639) deferiu parcialmente o pedido de ressarcimento de PIS 

exportação do 3º trimestre de 2012. 

A ciência do Despacho Decisório se deu em 12/01/2017 de acordo com Aviso de